



الشركة المركزية لإعتادة التأمين
Société Centrale de Réassurance
GROUPE CDG

SCR | Créateur de Résilience depuis 1960



- 50 Marchés avec plus de 300 clients au Maroc, en Afrique, au Moyen Orient et en Asie
- 3^{ème} Réassureur Africain (sur la base des primes souscrites)
- Manager du Centre Africain des Risques Catastrophiques (C.A.R.C)
- Manager de FAIR Aviation Pool depuis 1989
- Une Académie de Formation professionnelle «La Fondation SCR ACADEMY RE »
- 3 bureaux de représentation : Abidjan, Kigali et Le Caire

Rating :

- Fitch ratings: AAA/stable (Notation locale)
- AM BEST : AM BEST/B++ (Good)

SCR



الشركة المشرقية لإعادة التأمين
Société Comorale de Réassurance
GROUPE CDG

Société Anonyme au capital de 1.500.000.000 dirhams
Siège Social : Tour Atlas- Place Zellaqa- Casablanca

ETATS DE SYNTHÈSE AU 30 JUIN 2019

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (CPC) NON TECHNIQUE

Exercice clos le 30/06/2019.	OPERATIONS		TOTALS	Exercice précédent	Exercice précédent
	PROPRES A L'EXERCICE	EXERCICES PRECEDENTS			
1 PRODUITS NON TECHNIQUES COURANTS					
Produits d'exploitation non techniques courants					
Intérêts et autres produits non techniques courants					
Autres produits non techniques courants					
Reprises non techniques , transferts de charges					
2 CHARGES NON TECHNIQUES COURANTES	3 145 304,93		3 145 304,93	3 395 148,45	6 392 241,26
Charges d'exploitation non techniques courantes					
Charges financières non techniques courantes					
Autres charges non techniques courantes				12 272,00	
Dotations non techniques	3 145 304,93		3 145 304,93	3 382 876,45	6 392 241,26
RESULTAT NON TECHNIQUE COURANT (1-2)	-3 145 304,93		-3 145 304,93	-3 395 148,45	-6 392 241,26
3 PRODUITS NON TECHNIQUES NON COURANTS	1 498,45	155 393,91	156 892,36	21 769,12	6 231 155,62
Produits des cessions d'immobilisations					
Subventions d'équilibre					
Autres produits non courants	1 498,45	155 393,91	156 892,36	21 769,12	6 231 155,62
Reprises non courantes, transferts de charges					
4 CHARGES NON TECHNIQUES NON COURANTES	3 357 006,98	847 897,35	4 204 904,33	349 219,95	1 911 341,54
Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées					
Subventions accordées					
Autres charges non courantes	3 357 006,98	847 897,35	4 204 904,33	349 219,95	1 613 554,02
Dotations non courantes					297 787,52
Rappel et dégrèvements des impôts sur résultats					
RESULTAT NON TECHNIQUE NON COURANT (3-4)	-3 355 508,53	-692 503,44	-4 048 011,97	-327 450,83	4 319 814,08
RESULTAT NON TECHNIQUE (1-2+3-4)	-6 500 813,46	-692 503,44	-7 193 316,90	-3 722 599,28	-2 072 427,18

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (CPC) TECHNIQUE

L I B E L L E	E X E R C I C E			Exercice précédent	Exercice précédent
	Brut	Rétrocession	Net		
PRIMES	696 067 471,38	289 502 749,75	406 564 721,63	405 473 370,10	903 138 130,23
Primes acceptées	1 222 138 923,38	472 054 890,75	750 084 032,63	708 563 792,10	840 618 756,23
Variation des provisions pour primes non acquises	526 071 452,00	182 552 141,00	343 519 311,00	303 090 422,00	-62 519 374,00
PRODUITS TECHNIQUES D'EXPLOITATION	64 064 181,89		64 064 181,89	57 779 199,26	100 507 675,13
Subventions d'exploitation					
Autres produits d'exploitation	1 213 414,39		1 213 414,39	1 368 208,71	2 845 172,74
Reprises d'exploitation, transferts de charges	62 850 767,50		62 850 767,50	56 410 990,55	97 662 502,39
PRESTATIONS ET FRAIS	672 679 788,30	246 923 017,47	425 756 770,83	434 567 655,26	785 248 325,38
Prestations et frais payés	651 338 677,30	66 571 595,47	584 767 081,83	326 132 901,26	950 933 213,38
Variation des provisions pour sinistres à payer	173 301 048,00	227 877 325,00	-54 576 277,00	211 087 865,00	-156 030 770,00
Variation des provisions des assurances vie	-47 638 177,00		-47 638 177,00	-59 103 077,00	-95 290 332,00
Variation des provisions pour fluctuation de sinistralité	-2 825 167,00		-2 825 167,00	1 776 928,00	4 599 694,00
Variation des provisions pour aléas financiers					
Variation des provisions pour participations aux bénéfices					
Variation des autres provisions techniques	-101 496 593,00	-47 525 903,00	-53 970 690,00	-45 326 962,00	81 036 520,00
CHARGES TECHNIQUES D'EXPLOITATION	121 918 886,53		121 918 886,53	113 184 836,89	205 203 638,87
Charges d'acquisition des contrats					
Achats consommés de matières et fournitures	152 654,86		152 654,86	171 030,38	332 170,56
Autres charges externes	20 026 280,49		20 026 280,49	17 318 701,07	36 164 941,54
Impôts et taxes	6 855 275,68		6 855 275,68	5 376 301,20	8 603 124,74
Charges de personnel	30 541 641,86		30 541 641,86	28 973 326,92	60 793 088,97
Autres charges d'exploitation	5 551,09		5 551,09	19 592,77	322 080,26
Dotations d'exploitation	64 337 482,55		64 337 482,55	61 325 884,55	98 988 232,80
PRODUITS DES PLACEMENTS AFFECTES AUX OPERATIONS DE REASSURANCE	266 825 554,62		266 825 554,62	275 055 596,08	544 011 286,35
Revenus des placements	194 879 420,45		194 879 420,45	227 267 926,64	317 477 334,45
Gains de change	5 915 300,78		5 915 300,78	5 849 060,37	18 389 951,40
Produits des différences sur prix de remboursement à percevoir	315 400,15		315 400,15	318 911,58	653 805,99
Profits sur réalisation de placements	61 709 607,69		61 709 607,69	9 126 514,02	172 516 931,31
Profits provenant de la réévaluation des placements affectés					
Intérêts et autres produits de placements	2 266 987,47		2 266 987,47	3 110 843,47	6 336 134,81
Reprises sur charges de placement; transferts de charges	1 738 838,08		1 738 838,08	29 382 340,00	28 637 128,39
CHARGES DES PLACEMENTS AFFECTES AUX OPERATIONS DE REASSURANCE	48 248 308,91		48 248 308,91	100 791 967,45	156 151 467,38
Charges d'intérêts					
Frais de gestion des placements	8 784 154,93		8 784 154,93	6 704 054,76	18 052 691,39
Pertes de change	8 282 955,42		8 282 955,42	2 811 103,41	13 449 942,63
Amortissement des différences sur prix de remboursement	2 454 881,44		2 454 881,44	2 645 852,16	4 862 959,50
Pertes sur réalisation de placements				23 779 658,16	23 935 017,27
Pertes provenant de la réévaluation des placements affectés					
Autres charges de placements					
Dotations sur placement	28 726 317,12		28 726 317,12	64 851 298,96	95 850 856,59
RESULTAT TECHNIQUE (1+2-3-4+5-6)	184 110 224,15	42 579 732,28	141 530 491,87	89 763 705,84	401 053 660,08

SCR



المشركة المركزية لإعادة التأمين
Société Centrale de Réassurance
GROUPE CDG

Société Anonyme au capital de 1.500.000.000 dirhams
Siège Social : Tour Atlas- Place Zellaqa- Casablanca

ETATS DE SYNTHÈSE AU 30 JUIN 2019

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (CPC) RECAPITULATION

	EXERCICE	Exercice précédent	Exercice précédent
		30/06/2018	31/12/2018
RESULTAT TECHNIQUE VIE	63 391 193,75	67 093 411,03	60 372 167,19
RESULTAT TECHNIQUE NON VIE	78 139 298,12	22 670 294,81	340 681 492,89
TOTAL RESULTAT TECHNIQUE	141 530 491,87	89 763 705,84	401 053 660,08
RESULTAT NON TECHNIQUE	-7 193 316,90	-3 722 599,28	-2 072 427,18
RESULTAT AVANT IMPOTS	134 337 174,97	86 041 106,56	398 981 232,90
IMPOTS SUR LES RESULTATS	11 141 125,00	2 552 711,43	98 850 237,00
RESULTAT NET	123 196 049,97	83 488 395,13	300 130 995,90
TOTAL DES PRODUITS ASSURANCES VIE	171 783 282,02	127 599 322,10	291 166 124,32
TOTAL DES PRODUITS ASSURANCES NON VIE	565 671 176,12	610 708 843,34	1 256 490 967,39
TOTAL DES PRODUITS TECHNIQUES	737 454 458,14	738 308 165,44	1 547 657 091,71
TOTAL DES PRODUITS NON TECHNIQUES	156 892,36	21 769,12	6 231 155,62
TOTAL DES PRODUITS	737 611 350,50	738 329 934,56	1 553 888 247,33
TOTAL DES CHARGES ASSURANCES VIE	108 392 088,27	60 505 911,07	230 793 957,13
TOTAL DES CHARGES ASSURANCES NON VIE	487 531 878,00	588 038 548,53	915 809 474,50
TOTAL DES CHARGES	595 923 966,27	648 544 459,60	1 146 603 431,63
TOTAL DES CHARGES NON TECHNIQUES	7 350 209,26	3 744 368,40	8 303 582,80
IMPOTS SUR LES RESULTATS	11 141 125,00	2 552 711,43	98 850 237,00
TOTAL DES CHARGES	614 415 300,53	654 841 539,43	1 253 757 251,43
RESULTAT NET	123 196 049,97	83 488 395,13	300 130 995,90

Deloitte.

Deloitte Audit
Bd Sidi Mohammed Benabdellah
Bâtiment C - Tour Ivoire 3- 3ème étage
La Marina - Casablanca
Maroc

COOPERS AUDIT

83, Avenue Hassan II
20100 Casablanca
Maroc

SOCIETE CENTRALE DE REASSURANCE

RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DU BILAN ET DU COMPTE DE
PRODUITS ET CHARGES AU 30 JUIN 2019

En notre qualité de Commissaires aux Comptes et en exécution de la mission prévue par l'article 4 de la circulaire N°DAPS/EA/11/18 du 31 octobre 2011 relative à la publication d'informations par les entreprises d'assurances et de réassurance, nous avons procédé à l'examen limité de la situation intermédiaire de la SOCIETE CENTRALE DE REASSURANCE comprenant le bilan et le compte de produits et charges relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2019. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant MAD 2 332 870 517,07 dont un bénéfice net de MAD 123 196 049,97 relève de la responsabilité des organes de gestion de la Société.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalies significatives. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; Il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause, au regard des dispositions légales et réglementaires en vigueur au Maroc pour les entreprises d'assurances et de réassurance notamment de la Circulaire n° 06/05 du 9 juin 2006 relative aux comptes semestriels des entreprises d'assurances et de réassurance, la régularité et la sincérité des comptes semestriels et l'image fidèle qu'ils donnent du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de ce semestre.

Casablanca, le 30 septembre 2019

Les Commissaires aux Comptes

DELOITTE AUDIT


Deloitte Audit
Bd Sidi Mohammed Benabdellah
Bâtiment "C", Ivoire 3, La Marina
Casablanca
Tél: 0522 22 40 25 / 05 22 22 47 34
Fax: 05 22 22 40 78 / 47 59
Sakina BENSOUA-KORACHI
Associée

COOPERS AUDIT MAROC S.A


COOPERS AUDIT MAROC
Siège: 83 Avenue Hassan II
CASABLANCA
Bureau: 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 100
Abdelaziz ABMECHIATI
Associé